peu au jugement d'Occam, ne saurait mériter à celle-là un privilège que n'ont pas celles-ci: « Unde Ecclesia Parisiensis, Lugdunensis, Lingonensis, Lucensis, Januensis, Constantiensis, etc. sunt membra Ecclesie; et tamen sine istis posset esse corpus Christi mysticum; quamvis enim predictæ Ecclesie a fide discederent, non propter hoc corpus Christi mysticum deperiret. Et ideo, quamvis Romana Ecclesia post papam sit membrum principale Ecclesie, sine ipsa tamen posset Ecclesia esse. » (*Ibid.*, p. 494).

(1) « ... sicut ad imperatores, qui erant pagani, spectabat, non in quantum erant pagani, sed in quantum erant homines, Deum colere et idola relinquere; ita ad imperatores et reges, qui erant pagani, non in quantum erant pagani, sed in quantum erant imperatores et reges, pertinebat Catholicos defendere; propter quod ad imperatores et reges christianos, qui succedunt imperatoribus et regibus paganis, non in paganismo, sed in imperiali et regali dignitate, spectat etiam papam hæreticum, quem clerici nolunt vel non possunt, corrigere vel coercere. » (*Ibid.*, p. 634).

(2) « ... quem multi, dit-il, sed non omnes, tanquam summum pontificem venerantur. » (*In init.*)

(3) « Papa non est magis exemptus a jurisdictione coactiva imperatoris et aliorum sæcularium judicum quam fuerunt Christus et Apostoli. Sed jam Christus in quantum homo mortalis et Apostoli fuerunt ab impe-

Le *Dialogue* eut une sorte de complément dans l'*Ouvrage de quatre-vingt-dix jours contre les erreurs de Jean XXII touchant le domaine utile des choses ecclésiastiques et la renonciation aux biens temporels dans la perfection de l'état des moines et des clercs* (1).

En effet, la troisième partie du *Dialogue* est inachevée, et la seconde n'aborde, sous le nom d'erreurs du pape, que la question de la vision béatifique et des conséquences qui en résultent. L'*Ouvrage de quatre-vingt-dix jours*, nom tiré du temps employé par l'auteur à la composition de l'œuvre, comblerait donc des lacunes. Quoi qu'il en soit, l'auteur pensait sur l'*usus pauper* comme son ami et complice, Michel de Césène. Or, l'accusation de ce dernier contre le même Jean XXII renfermait douze chefs ou douze prétendues erreurs dont Fleury résume ainsi les dix principales :

« 1° Jésus-Christ, en tant qu'homme, dès l'instant de sa
« conception, reçut de Dieu le domaine universel de toutes
« les choses temporelles ;

« 2° Par succession de temps, il acquit en particulier la
« propriété de ses habits, de sa nourriture, de sa chaussure
« et de sa bourse ;